
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 1 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 206/2018 - GM 
 

 
       “Concessão de diárias” 

 
 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROGERIO 
PEREIRA DA 
SILVA  

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

07/11/2018 07/11/2018 1 EM VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PARANA, 
COM OBJETIVO EM 
PARTICIPAR DO CURSO 
DE IMPLEMENTAÇÃO E 
REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL, 
ASPECTOS TECNICOS 
LEGAIS E TEMAS 
EMERGENTES. 

“i” 70,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 06 Outubro de 2018. 

  
 
 
 
                                              
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 2 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 079/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

CÍCERO LUIZ 
DA SILVA 

GOIOERÊ - 
PR 

05/11/2
018 

30/11/2
018 

20 TRANSPORTAR PESSOAS 
E / OU DOCUMENTOS 
ATÉ GOIOERÊ - PR 

“R” 600,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 05 de Novembro  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA 
Secretária de Educação 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 3 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 080/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

VILSON 
BOLONHA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

05/11/2
018 

30/11/2
018 

20 TRANSPORTAR PESSOAS 
E / OU DOCUMENTOS 
ATÉ CAMPO MOURÃO – 
PR 

“R” 600,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 05 de Novembro  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretaria de Educação 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 4 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 081/2018 - SECEL 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
962/2017. 

 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEN
DA 

VALOR 

FERNANDO 
ARAUJO 
KRACHINSKI 

ASSIS 
CHATEUBRIA
ND- PR 

05/11/2
018 

30/11/2
018 

20 TRANSPORTAR PESSOAS 
E / OU DOCUMENTOS 
ATÉ ASSIS 
CHATEUBRIAND -  PR 

“R” 600,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 05 de Novembro  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretaria de Educação 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 5 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº  082/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGEND
A 

VALOR 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA  - PR  06/11/20
18  

07/11/20
18 
 

1 PARTICIPAR DE 
SEMINÁRIO “UM CAMINHO 
PARA PROTEÇÃO 
INTEGRAL” NA CIDADE DE 
CURITIBA - PR 
 

“I” 150,00 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA  - PR 07/11/20
18 

08/11/20
18 

1 PARTICIPAR DE 
SEMINÁRIO “UM CAMINHO 
PARA PROTEÇÃO 
INTEGRAL” NA CIDADE DE 
CURITIBA - PR 

“C” 500,00 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA  - PR  08/11/20
18  

09/11/20
18 
 

1 PARTICIPAR DE 
SEMINÁRIO “UM CAMINHO 
PARA PROTEÇÃO 
INTEGRAL” NA CIDADE DE 
CURITIBA - PR 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 05 de Novembro  de 2018. 

 
 
 
 
 
 

 
ALICE MIYUKI MIYASHITA 

Secretária de Educação 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 6 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 7 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 121/2018 
b) Licitação Nrº             :            55/2018 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 06/11/2018 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE KIT BEBÊ, VISANDO ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO - PR 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
 
Fornecedor: PAPEL.COM LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 06.991.915/0001-92 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 13.969,80 (treze mil, novecentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 TOALHAS DE BANHO PARA BEBÊ COM BARRADO DE 
BORDAR, FELPA COM FRALDA - SEM CAPUZ - SEM 
ESTAMPAS - 100%  ALGODÃO - MEDINDO NO 
MÍNIMO 90X70 CM - NAS CORES ROSA, AZUL, 
AMARELA OU BRANCA . 

L M UNID. 60,00 24,7100 1.482,60 

2 COBERTORES ANTIALÉRGICO E ANTIÁCARO - COM 
BARRA - SOFT - MEDINDO NO MÍNIMO 70X90 CM - 
COM ESTAMPAS - 100 % POLIÉSTER - PESO MÍNIMO 
DE 300 GRAMAS. 

VIK UNID. 60,00 16,8800 1.012,80 

3 KITS DE MEIA COM 3 UNIDADES - ANTI ALÉRGICO - 
TAMANHO 0 - 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. 

CAÇULINHA UNID. 60,00 4,5300 271,80 

4 BODY DE MALHA - 100% ALGODÃO, MANGA CURTA - 
TAMANHO P - NAS CORES ROSA, AZUL, BRANCO. 

VIK UNID. 60,00 9,7000 582,00 

5 BODY DE MALHA - 100% ALGODÃO, MANGA CURTA - 
TAMANHO M - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA 
OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 9,7000 582,00 

6 MACACÕES DE MALHA - SEM PÉ - 100% ALGODÃO - 
TAMANHO P - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA OU 
BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 13,0000 780,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 8 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

7 MACACÕES DE MALHA - SEM PÉ - 100% ALGODÃO - 
TAMANHO M - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA 
OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 13,0000 780,00 

8 BANHEIRA PLÁSTICA INFANTIL ANATÔMICA 
FABRICADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO 
ATÓXICO, COM CANTOS ARREDONDADOS, LOCAL 
APROPRIADO PARA COLOCAR SABONETE E 
ESPONJA, VÁLVULA EM PVC COM LACRE PARA 
ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 
32 LITROS, NAS CORES: ROSA, AZUL, AMARELA OU 
BRANCA. 

JAGUAR UNID. 60,00 23,5000 1.410,00 

9 KITS DE CABELO COM ESCOVA E PENTE - SEM 
ESTOJO - PENTE 100% POLIPROPILENO - ESCOVA 
COM CABO 100% POLIPROPILENO E CERDAS DE 
NYLON MACIAS - COM MEDIDAS DE NO MÍNIMO 13 
CM DE COMPRIMENTO CADA. 

NEW 
BABBY 

UNID. 60,00 7,1500 429,00 

10 LENÇOS UMEDECIDOS EMBALAGEM COM 70 
UNIDADES CADA - A BASE DE ÁGUA - NÃO 
CONTENDO ÁLCOOL - COM REGISTRO NA ANVISA - 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE - NÃO COMEDOGÊNICOS 

VIK UNID. 120,00 2,3000 276,00 

11 CUEIROS DE FLANELA, 100% ALGODÃO -  MEDINDO 
NO MÍNIMO 50X80 CM - SEM ESTAMPAS - NAS 
CORES VERDE, AZUL, AMARELA OU BRANCA 

VIK UNID. 60,00 7,8000 468,00 

12 FRALDAS BRANCAS, 100 % ALGODÃO, EMBALAGEM 
C/ 05 UNID., MEDINDO NO MÍNIMO 60X60 CM 

PAPI PCT. 120,00 12,8000 1.536,00 

13 SABONETE INFANTIL GLICERINADO, PESANDO NO 
MÍNIMO 90 GRAMAS CADA - REGISTRO NA ANVISA - 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. 

FOFO UNID. 120,00 2,4700 296,40 

14 SABONETEIRAS - 100% POLIPROPILENO - LAVÁVEL - 
ATÓXICA - COM TAMPA - MEDINDO NO MÍNIMO 
100X70X40 MM 

JAGUAR UNID. 60,00 1,9500 117,00 

15 MAMADEIRAS COM TAMPA E CAPUZ - CAPACIDADE 
DE NO MÍNIMO 240 ML - BICO ORTODÔNTICO EM 
SILICONE - NAS CORES AZUL OU ROSA - COM 
REGISTRO NO INMETRO. 

NEW BABY UNID. 60,00 3,9000 234,00 

16 TOALHAS DE BOCA - MEDINDO NO MÍNIMO 24X20 
CM - 100% ALGODÃO. 

VIK UNID. 120,00 4,9000 588,00 

17 HASTES DE PLÁSTICO FLEXÍVEIS COM ALGODÃO 
NAS PONTAS - CONTENDO 75 UNIDADES CADA 
CAIXA. 

COTTON CX. 120,00 2,3100 277,20 

18 CONJUNTO DE MALHA (CALÇA E CAMISETA) 100% 
ALGODÃO, SEM PÉ, COM BARRAS EM PUNHOS - 
TAMANHO P , CORES AZUL, ROSA, AMARELA OU 
BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 6,2000 372,00 

19 CONJUNTO DE MALHA (CALÇA E CAMISETA) 100% 
ALGODÃO, SEM PÉ, COM BARRAS EM PUNHOS - 
TAMANHO M , CORES AZUL, ROSA, AMARELA OU 
BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 6,2000 372,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 9 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

20 TRAVESSEIRO ANTI-SUFOCANTE, ANTI-ALÉRGICO, 
ANTI-MOFO E INODORO - LAVÁVEL - MEDINDO NO 
MÍNIMO 32X22X10 - TECIDO 100% ALGODÃO - 
ENCHIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO 

INCONFRAL UNID. 60,00 2,6000 156,00 

21 SHAMPOO, SUAVE, USO INFANTIL, NEUTRO, 
ANTIALÉRGICO, MÍNIMO DE 200ML - REGISTRADO 
NA ANVISA 

XUXA UNID. 60,00 9,7500 585,00 

22 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO CONTENDO 2 
UNIDADES, 100% ALGODÃO, SENDO: 01 LENÇOL C/ 
ELÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 1,65 X 1,08 MTS, 
01 LENÇOL COM BARRA MEDINDO NO MÍNIMO 1,50 
X 1,08 MTS. E 01 FRONHA MEDINDO NO MÍNIMO 
0,35 X 0,28 MTS - NAS CORES VERDE, AMARELA, 
AZUL OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 22,7000 1.362,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 13.969,80 

 
 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 06 de novembro de 2018.  
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 10 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 127/2018 
b) Licitação Nrº             :           97/2018 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 07/11/2018 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS - REVISÃO 30.000 KM SPIN 
QNT-1013 

 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
Fornecedor: ZACARIAS VEICULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 79.138.608/0007-22 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 398,25 (trezentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 ÓLEO DE MOTOR FLEX LITRO 3,50 27,9000 97,65 
2 FILTRO DE ÓLEO UNID 1,00 19,1400 19,14 
3 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UNID. 1,00 36,0600 36,06 
4 FILTRO DE AR ONIX UNID. 1,00 77,4000 77,40 
5 FILTRO DO AR CONDICIONADO UNID 1,00 68,0100 68,01 
6 VELA DA IGNIÇÃO UNID 4,00 18,4900 73,96 
7 ADITIVO COMBUSTÍVEL UNID 1,00 19,1300 19,13 
8 LIMPA PARABRISA  UNID 1,00 6,9000 6,90 
 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 620,00 (seiscentos e vinte reais) 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 11 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 TERCEIRA REVISÃO HRS 2,00 200,0000 400,00 
2 BALANCEAMENTO SERV. 1,00 70,0000 70,00 
3 ALINHAMENTO SERV 1,00 70,0000 70,00 
4 REF. LIMPEZA DOS BICOS 

INJETORES 
UNID 1,00 80,0000 80,00 

                                                                             
  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.018,25 

 
 
 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 07 de novembro de 2018.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 12 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2018 – PMQC 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2018-PMQC – SRP 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41. 
 
 
FORNECEDOR: PAPEL.COM LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 06.991.915/0001-92, estabelecida à Rua Deoclescio Manoel 
Teixeira, N°.497, bairro Centro, na cidade de Araruna/Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT BEBÊ, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO - PR, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 

vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 13.969,80 (treze mil, novecentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). 
 
Ite
m 

Descrição Marca Unidad
e 

Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TOALHAS DE BANHO PARA BEBÊ COM BARRADO DE BORDAR, 
FELPA COM FRALDA - SEM CAPUZ - SEM ESTAMPAS - 100%  
ALGODÃO - MEDINDO NO MÍNIMO 90X70 CM - NAS CORES 
ROSA, AZUL, AMARELA OU BRANCA . 

L M UNID. 60,00 24,7100 1.482,60 

2 COBERTORES ANTIALÉRGICO E ANTIÁCARO - COM BARRA - 
SOFT –  
MEDINDO NO MÍNIMO 70X90 CM - COM ESTAMPAS - 100 % 
POLIÉSTER - PESO MÍNIMO DE 300 GRAMAS. 

VIK UNID. 60,00 16,8800 1.012,80 

3 KITS DE MEIA COM 3 UNIDADES - ANTI ALÉRGICO - TAMANHO 
0 - 50% POLIAMIDA E 50% ALGODÃO. 

CAÇULI
NHA 

UNID. 60,00 4,5300 271,80 

4 BODY DE MALHA - 100% ALGODÃO, MANGA CURTA - 
TAMANHO P - NAS CORES ROSA, AZUL, BRANCO. 

VIK UNID. 60,00 9,7000 582,00 

5 BODY DE MALHA - 100% ALGODÃO, MANGA CURTA - 
TAMANHO M - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 9,7000 582,00 

6 MACACÕES DE MALHA - SEM PÉ - 100% ALGODÃO - TAMANHO 
P - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 13,0000 780,00 

7 MACACÕES DE MALHA - SEM PÉ - 100% ALGODÃO - TAMANHO 
M - NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELA OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 13,0000 780,00 

8 BANHEIRA PLÁSTICA INFANTIL ANATÔMICA FABRICADO EM 
MATERIAL DE POLIPROPILENO ATÓXICO, COM CANTOS 
ARREDONDADOS, LOCAL APROPRIADO PARA COLOCAR 
SABONETE E ESPONJA, VÁLVULA EM PVC COM LACRE PARA 
ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 32 LITROS, 
NAS CORES: ROSA, AZUL, AMARELA OU BRANCA. 

JAGUAR UNID. 60,00 23,5000 1.410,00 

9 KITS DE CABELO COM ESCOVA E PENTE - SEM ESTOJO - PENTE 
100% POLIPROPILENO - ESCOVA COM CABO 100% 
POLIPROPILENO E CERDAS DE NYLON MACIAS - COM MEDIDAS 
DE NO MÍNIMO 13 CM DE COMPRIMENTO CADA. 

NEW 
BABBY 

UNID. 60,00 7,1500 429,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 13 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

10 LENÇOS UMEDECIDOS EMBALAGEM COM 70 UNIDADES CADA - 
A BASE DE ÁGUA - NÃO CONTENDO ÁLCOOL - COM REGISTRO 
NA ANVISA - TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE - NÃO COMEDOGÊNICOS 

VIK UNID. 120,00 2,3000 276,00 

11 CUEIROS DE FLANELA, 100% ALGODÃO -  MEDINDO NO 
MÍNIMO 50X80 CM - SEM ESTAMPAS - NAS CORES VERDE, 
AZUL, AMARELA OU BRANCA 

VIK UNID. 60,00 7,8000 468,00 

12 FRALDAS BRANCAS, 100 % ALGODÃO, EMBALAGEM C/ 05 
UNID., MEDINDO NO MÍNIMO 60X60 CM 

PAPI PCT. 120,00 12,8000 1.536,00 

13 SABONETE INFANTIL GLICERINADO, PESANDO NO MÍNIMO 90 
GRAMAS CADA - REGISTRO NA ANVISA - TESTADO 
DERMATOLOGICAMENTE. 

FOFO UNID. 120,00 2,4700 296,40 

14 SABONETEIRAS - 100% POLIPROPILENO - LAVÁVEL - ATÓXICA 
- COM TAMPA - MEDINDO NO MÍNIMO 100X70X40 MM 

JAGUAR UNID. 60,00 1,9500 117,00 

15 MAMADEIRAS COM TAMPA E CAPUZ - CAPACIDADE DE NO 
MÍNIMO 240 ML - BICO ORTODÔNTICO EM SILICONE - NAS 
CORES AZUL OU ROSA - COM REGISTRO NO INMETRO. 

NEW 
BABY 

UNID. 60,00 3,9000 234,00 

16 TOALHAS DE BOCA - MEDINDO NO MÍNIMO 24X20 CM - 100% 
ALGODÃO. 

VIK UNID. 120,00 4,9000 588,00 

17 HASTES DE PLÁSTICO FLEXÍVEIS COM ALGODÃO NAS PONTAS - 
CONTENDO 75 UNIDADES CADA CAIXA. 

COTTON CX. 120,00 2,3100 277,20 

18 CONJUNTO DE MALHA (CALÇA E CAMISETA) 100% ALGODÃO, 
SEM PÉ, COM BARRAS EM PUNHOS - TAMANHO P , CORES 
AZUL, ROSA, AMARELA OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 6,2000 372,00 

19 CONJUNTO DE MALHA (CALÇA E CAMISETA) 100% ALGODÃO, 
SEM PÉ, COM BARRAS EM PUNHOS - TAMANHO M , CORES 
AZUL, ROSA, AMARELA OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 6,2000 372,00 

20 TRAVESSEIRO ANTI-SUFOCANTE, ANTI-ALÉRGICO, ANTI-MOFO 
E INODORO - LAVÁVEL - MEDINDO NO MÍNIMO 32X22X10 - 
TECIDO 100% ALGODÃO - ENCHIMENTO DE ESPUMA DE 
POLIURETANO 

INCONF
RAL 

UNID. 60,00 2,6000 156,00 

21 SHAMPOO, SUAVE, USO INFANTIL, NEUTRO, ANTIALÉRGICO, 
MÍNIMO DE 200ML - REGISTRADO NA ANVISA 

XUXA UNID. 60,00 9,7500 585,00 

22 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO CONTENDO 2 UNIDADES, 100% 
ALGODÃO, SENDO: 01 LENÇOL C/ ELÁSTICO MEDINDO NO 
MÍNIMO 1,65 X 1,08 MTS, 01 LENÇOL COM BARRA MEDINDO 
NO MÍNIMO 1,50 X 1,08 MTS. E 01 FRONHA MEDINDO NO 
MÍNIMO 0,35 X 0,28 MTS - NAS CORES VERDE, AMARELA, AZUL 
OU BRANCA. 

VIK UNID. 60,00 22,7000 1.362,00 

 

DAS DOTAÇÕES:  
6.1 O pagamento será efetuado contra empenho, em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do produto, mediante apresentação 
de documento fiscal, de acordo com a “Nota de Autorização de Despesa”, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do 
Município. 
6.2. O documento fiscal deverá, obrigatoriamente, ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário – CNPJ 
Nº. 01.619.104/0001-41, e conter, em local de fácil visualização, a indicação do Nº. do Edital do Pregão Presencial, dados 
bancários da contratada, a fim de se acelerar o trâmite para posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 

6.3. O Pagamento será realizado, mediante comprovação da regularidade fiscal devidamente conferida pelo órgão de fiscalização.  

6.4. O Município de Quarto Centenário fará as retenções de acordo com a legislação vigente e/ou exigirá a comprovação dos 
recolhimentos exigidos em lei. 
6.5. Ocorrendo atraso no pagamento superior a trinta dias, contados a partir da entrega, os valores serão corrigidos monetariamente 
pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao 
mês, pro rata. 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 14 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

6.6. As despesas decorrentes da presente ATA - SRP irão onerar valores e dotações orçamentárias futuras, somente de acordo com 
as necessidades. 
6.7. O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias:  
 

DOTAÇÃO UTILIZADA: 
09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 

09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data da sua assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 06 de Novembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 15 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 98/2018, nos termos do Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 98/2018 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 128/2018 

Contratada: CINTIA MARA JONER CNPJ/MF: 
19.243.728/0001-72 

Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA - PALESTRA. 

Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

Data da Assinatura: 07 de novembro de 2018 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  07 de novembro de 2018 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 16 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO Nº 25/2018 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01636835000103 e a empresa 
UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA-ME CNPJ n° 19949769/000189, conforme 
Termo de inexigibilidade nº25/2018, para: TAXA DE INSCRIÇÃO NO CURSO “PODER 
LEGISLATIVO COMO INSTITUIÇÃO NA DEFESA DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E PROCEDIMENTOS PARA FINAL DE EXERCICIO”. Valor da 
compra será de R$ 4140,00 (quatro mil cento e quarenta reais) para pagamento em 
até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 30/11/2018; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 06 de 
novembro de 2018. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 17 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 
8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 
25/2018, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTOS LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
19.949.769/0001-89, com valor de R$ 4140,00 (quatro mil cento e quarenta reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  06 de novembro de 2018. 

 

Claudinei Carlis  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2017/2018 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 18 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATO DA MESA DIRETORA N°17/2018 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no 
órgão oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO DA 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ENNIO ALVES 
FARIAS 

2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 

MANOEL DIBIESO 
MUNUERA NETO 

2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 

ROSANGELA 
APARECIDA VIEIRA 

2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 

WILSON AKIO ABE 2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 19 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

YURI RENANAN DE 
MORAIS CARDO 
CAIROS 

2,5 1125,00 07/11/2018 09/11/2018 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PODER LEGISLATIVO COMO 
INSTITUIÇÃO NA DEFESA 
DOS DIREITOS SOCIAIS E DA 
CIDADANIA E REGRAS E 
PROCEDIMENTOS PARA 
FINAL DE EXERCICIO” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 06 de 
novembro de 2018. 

  

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ENNIO ALVES FARIA 

 PRESIDENTE                                                                             1° SECRETARIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                     Quarto Centenário Quarta-Feira, 07/11/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0126                                                                                                      Página 20 de 20 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0126  DATA  07 11 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 


